Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 298/2025

Manifesta apelo ao Departamento de
Estradas de Rodagem do Estado de
São Paulo – DER/SP, jurisdição de
Rio Claro, para que sejam adotadas
providências quanto à construção de
uma passarela para pedestres na
Rodovia SP-306, no trecho que liga
os bairros Dona Margarida e Jardim
Primavera, no município de Santa
Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a Rodovia SP-306 é uma via de grande
fluxo de veículos, inclusive de carga pesada, gerando riscos constantes para
pedestres que necessitam atravessar a pista diariamente;

CONSIDERANDO que moradores dos bairros Dona Margarida e
Jardim Primavera, assim como trabalhadores, estudantes e idosos, utilizam
esse trajeto como ligação direta entre os bairros, sendo obrigados a realizar
travessias inseguras;

CONSIDERANDO que o local não dispõe de equipamentos
adequados de travessia, o que aumenta a probabilidade de acidentes graves e
fatais;

CONSIDERANDO que a construção de uma passarela
proporcionará maior segurança e acessibilidade, além de atender a um anseio
antigo da população local;

CONSIDERANDO que a Constituição Federal assegura o direito à
vida e à segurança, sendo dever do poder público adotar medidas que
reduzam riscos à integridade da população;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

70
28

/2
02

5
19

/0
9/

20
25

 1
3:

22
 -

 C
H

A
V

E
: G

83
Y

-E
54

9-
7P

0H
-2

4T
0

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

ANTE O EXPOSTO e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, manifesta o seu apoio e
apela ao Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo-
DER, para que sejam incluídos nos planos de obras da Rodovia SP-306 os
estudos técnicos, orçamentários e, posteriormente, a execução da passarela
de pedestres entre os bairros Dona Margarida e Jardim Primavera, medida que
trará mais segurança e qualidade de vida à população de Santa Bárbara
d’Oeste.

É a moção.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 19 de setembro de 2025.

Cabo Dorigon
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

70
28

/2
02

5
19

/0
9/

20
25

 1
3:

22
 -

 C
H

A
V

E
: G

83
Y

-E
54

9-
7P

0H
-2

4T
0

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 19 de setembro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G83YE5497P0H24T0  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: G83Y-E549-7P0H-24T0

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

70
28

/2
02

5
19

/0
9/

20
25

 1
3:

22
 -

 C
H

A
V

E
: G

83
Y

-E
54

9-
7P

0H
-2

4T
0

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G83YE5497P0H24T0
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G83YE5497P0H24T0
		2025-09-22T10:27:39-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura